中国共产主义青年团东莞城市学院委员会
关于开展东莞城市学院“青马工程”大学生

骨干暨第九期校级干部菁英培训班
朋辈导师招募工作的通知

各校级组织、基层团学组织：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，认真贯彻落实习近平总书记关于青年工作的

重要思想，进一步加强对青年大学生的思想政治引领，着力为党

培养和输送青年政治骨干，培养党的创新理论的坚定信仰者和忠

实实践者；同时稳步推动我校学生团体组织更好更快地发展，科

学构建系统规范的学生骨干培养体系，我校“青年马克思主义者

培养工程”（以下简称“青马工程”）工作委员会决定在本学年

度第二学期开设大学生骨干暨第九期校级干部菁英培训班（以下

简称“校级大骨班”）,着力组织青马学员围绕学习宣传贯彻党

的二十大精神和省委全会精神，开展校院两级集体备课和宣讲活

动，提升共青团推优入党工作质量，源源不断地为党输送新鲜血

液。

为更高效地推进并保障“青马工程”校级大骨班的筹备与实

施，现需进行朋辈导师的招募工作，有关事宜通知如下：

- 2 -

一、第九期校级大骨班培训主题

淬炼青马之魂，深扎信念之根

二、培训班开展时间

2023 年 4 月—2024 年 4 月

三、朋辈导师招募对象

2020 级或以上的在校学生

四、朋辈导师要求

1.具有较高的思想政治素质和组织纪律观念，品学兼优，且

无违纪和专业课不及格记录；

2.具有良好的身体素质，能适应户外领导团队与实地调研等

中等强度体力要求；

3.待人耐心细致，热情开朗，处事冷静理性，能融洽的与学

员相处；

4.具有校级A类/B类组织和二级学院团学干部经验者优先；

5.在学习、助人志愿、创新创业等其他领域有突出贡献成绩

者优先。

五、注意事项

1.各级团学组织负责人将《东莞城市学院“青马工程”大学

生骨干暨第九期校级干部菁英培训班导师申请表》（详见附件 1）

汇总，电子版于 2023 年 3 月 28 日晚 19 点前发至校团委组织部

工作邮箱dgcytwz@126.com；纸质版于2023年 3月 29日中午12：

附件 1

东莞城市学院“青马工程”大学生骨干
暨第九期校级干部菁英培训班导师申请表

姓 名 性 别 籍 贯

（1 寸照片）

出生日期 政治面貌 民 族

微信号 联系电话

专业班级

现属学生组织

与职务

校团委 xx部 xx职位/xx学

院团委 xx 职位
曾任组织职务

校团委xx部 xx职位/xx

学院团委 xx 职位

过往的什么工作经历/经

验能帮助你迅速胜任导

师

你认为导师工作职责中

最重要的五件事情

相对其他导师你在职责

工作中的优势

你能够迅速与学员建立

起高效沟通的方式

你认为你作为导师培养

出来的优秀学员是怎样

的

圈选你认为你在带领团队成员时（尽量是 6 个月内），
使用下表中所述的沟通引导技巧的频率情况

使用频率
未曾
1

少有
2

偶尔
3

大部分
4

总是
5

1.使讨论不偏离主题，同时又能让学员进行有意义的

陈述

2.清楚解释活动与学习主题的相关性

3.有效率地处理引导员与学员的冲突

4.有效率地处理学员之间的冲突

5.引导学习主题与学员个人经验的相关性

6.用非口语的行为或沟通（例如：姿势、脸部表情）

引导讨论

7.澄清与复述学员的意见与回应

8.不用操控、贬低与讽刺方式引导讨论

9.用不具判断性、开放性的问题

10.鼓励学员提出原创性与见解宽广的想法

11.平衡团队与个人需求

12.可以激发所有类型的学习者

所属组织/学院

推荐意见

盖章（签名）：

年 月 日

注：1.此表须双面打印，表格大小可调整；

2.此报名表电子版于 2023 年 3 月 28 日晚 19 点前发至邮箱

dgcytwz@126.com，逾期不候；

3.纸质版须以手写形式，并于 2023 年 3 月 29 日中午 12：

30—13：00 交至学生活动中心 6E318 校团委组织部，逾

期不侯；

4.面试时间为 2023 年 3 月 30 日—31 日（具体时间地点将

以短信通知）；

5.最终解释权归“青马工程”校级大骨班工作委员会所有。